CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO E
APRESENTAR PROPOSTAS EM RELAÇÃO ÀS MEDIDAS
PREVENTIVAS E SANEADORAS DIANTE DE CATÁSTROFES
CLIMÁTICAS. - CECATAST

REQUERIMENTO Nº            , DE 2011

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer que a Comissão
Especial destinada a efetuar
estudo e apresentar propostas em
relação às medidas preventivas e
saneadoras diante de catástrofes
climáticas aprove e envie
Requerimento de Informações
anexo ao Ministro de Estado da
Fazenda, Sr. Guido Mantega.

 Senhor presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja aprovado requerimento de

informações, em anexo, dirigido ao Ministro de Estado da Fazenda, Sr.

Guido Mantega.

Sala das comissões,              de             de 2011.

PERPÉTUA ALMEIDA
Deputado Federal – PCdoB/AC

       CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO E
APRESENTAR PROPOSTAS EM RELAÇÃO ÀS MEDIDAS
PREVENTIVAS E SANEADORAS DIANTE DE CATÁSTROFES
CLIMÁTICAS. – CECATAST.

REQUERIMENTO Nº            , DE 2011

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita ao Ministro de

Estado da Fazenda, Sr. Guido
Mantega, informações sobre
recursos do Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço - FGTS
liberados de 2005 a 2010 por
unidade da federação e município
relativos a desastres climáticos.

Senhor presidente,

Com fundamento nos artigos 50, § 2º, da Constituição da

República, 115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa,

encaminhe ao Ministro de Estado da Fazenda, Sr. Guido Mantega,

informações sobre recursos do Fundo de Garantia por Tempo de

Serviço - FGTS liberados de 2005 a 2010 por unidade da federação e

município relativos a desastres climáticos.

Sala das comissões,              de              de 2011.

PERPÉTUA ALMEIDA
Deputado Federal – PCdoB/AC

       CAMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Adoção de medidas preventivas contra desastres climáticos

é um dos temas mais candentes da atualidade. São milhares de

mortes, desabrigados, perda de safras e danos materiais causados

por enchentes, inundações, queimadas e secas dentre outros

fenômenos, com ou sem interferência humana, que atingem nosso

país e populações inteiras ano a ano.

Temos que preparar o Brasil para enfrentar melhor estes

problemas naturais que causam tanta dor, sofrimento e prejuízos

imensos.

A comissão  especial que estuda a adoção de medidas

preventivas para desastres climáticos deve fazer um levantamento

minucioso de todos os dados relativos ao assunto para subsidiar

nosso ilustre relator e nossas ações. Assim poderemos atingir um

resultado robusto que sirva de exemplo oferecido ao país e ao

mundo.

Diante do exposto, humildemente, solicito apoio dos nobres

colegas para este requerimento de informações.